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Práce se zabývá dostavbou struktury centra města
Benešov, která svým rozsahem a významem výrazně
ovlivní obraz celého města. Obsahuje urbanistickou
koncepci centra města, která definuje intenzivní městské
jádro, vymezuje urbánní bloky, jejich druhotnou pros-
tupnost a zohledňuje obytnou kvalitu veřejných pros-
tranství a jejich hierarchii. Tématem práce je navrácení
chybějící městskosti a jejích atributů.

The thesis deals with the completion of the Benešov
city center structure, which in its scope and importance
will significantly affect the image of the whole city. It
contains urban conception of the city center that defines
the intensive urban core, urban blocks, their secondary
permeability, and take into account the quality of public
spaces and their hierarchy. The theme of the thesis is to
return the missing urbanity and its attributes.

tématheme
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Dostavba centra města Benešov se zaměřením na
dotvoření obrazu celého města. Návrh se bude zabývat
doplněním chybějící zástavby ve vztahu ke struktuře
veřejných prostranství, jejich charakteru a prostupnosti
území.

Cílem je zpracovat urbanistickou koncepci centra města,
která definuje intenzivní městské jádro a zohlední obyt-
nou kvalitu veřejných prostranství.

zadání
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Pohled na krajinu kolem Konopiště a Benešova.
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Okres Benešov

Benešov

Votice

Vlašim

Benešov má skoro 17 000 obyvatel a leží asi
40 km jižně od Prahy. Je to okresní město,
které leží ve Středočeském kraji. Na Prahu je
napojen silnicí E55 a dálnicí D1. V budoucnu
by měla přibýt i dálnice D3 z Prahy do Českých
Budějovic. Leží také na trati z Prahy do Lince,
takže rychlíkem jste v Praze za 40 minut. K
tomu by mělo v budoucnu přibýt vysokory-
chlostní spojení, které může jít kolem Benešo-
va.

Díky blízkosti Praze a napojení je s ní Benešov
provázán. Lidé Prahu využívají jako zázemí vyšší
kultury, pro nakupování nebo každodenní do-
jíždění do práce. Město leží za hranicí metropolit-
ního regionu, proto závislost na Praze není nijak
výrazná a město je dosti soběstačné.

Benešov tvoří centrum regionu s asi
100 000 obyvateli. Současně je i centrem Posáza-
ví. Okres Benešov je dělen na tři části. Kromě
Benešova tu tvoří centra ještě Vlašim a Votice.
Do Vlašimi dojíždí lidé z Benešova především do
středních škol.

POLOHA
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Město bylo půvdně jen dvorcem na vrchu Kar-
lov. Ten se časem rozrostl o ulici Na Karlově
a kostel. Později přibyl i klášter a čtvercové
tržiště, dnešní náměstí. Benešov byl z počátku
nevýznamné město, které sloužilo k zastavení
cestujících z Prahy do Vídně. Byl proto plný
hostinců a hotelů.

Od počátku ale měl vztah s hradem Konopiště.
Měl stejného vlastníka a zakladatele a je možné,
že investice do Konopiště byly upřednostňovány
a Benešov se tak nijak výrazně nerozvíjel. Šlo
vlastně o náměstí a pět ulic, které z něj vycházely.
Asi v 16. století došlo k vestavění špalíčku budov,
které dělá náměstí na malé a velké.

Díky příchodu piaristů a výstavbě piaristické
koleje s kostelem sv. Anny začalo být město
centrem vzdělanosti celého regionu. Piaristé
vzdělávali občany a vytvářeli kulturu. A také
založili ve městě gymnázium, které je dodnes
chloubou města.

Po průmyslové revoluci se město začalo rozvíjet
rychleji. Přibyla nová nemocnice nebo pivovar,
který nechal zřídit nástupce rakousko-uherského
trůnu František Ferdinand d´Este, který sídlil na
Konopišti. Vzniklo spoustu dalších významných
staveb na náměstí a město pomalu dostávalo více
městský charakter.

Během 2. světové války bylo z Benešovska vy-
sídleno asi 30 000 lidí. V Benešově sídlilo ve-
dení cvičiště jednotek SS, které se nacházelo v
Benešově za železnicí a končilo až u Vltavy.

V průběhu minulého režimu došlo k několika
razantním zásahům do městské struktury a
Benešov ztratil své intenzivní centrum s his-
torickými ulicemi. Do centra byla vestavěna dvě
sítlistě, znichž jedno zasahuje až do náměstí.
Z historického města tak zůstaly jen kulisy
kolem náměstí a Karlova. Některé plány nebyly
dokončeny a tak zůstaly ve městě prázdné plochy
po demolicích nebo solitérní budovy, které nedáv-
ají logiku.

Po revoluci došlo k úpravám náměstí, k asana-
ci ulice Tyršova, který byla rozšířena, k rozlivu
města do krajiny a také k výstavbě spousty do-
pravních staveb nebo obchodních domů.

MINULOST
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NACISTICKÉ CVIČIŠTĚ

V roce 1942 bylo na Benešovsku
zřízeno nacistické cvičiště.
To procházelo i polovinou Benešova
– hranici definovala železnice.
Ve městě sídlilo velitelství cvičiště.
Z Benešova se původně měl stát SS
Stadt Böhmen – hlavní sídlo jednotek
SS pro Čechy. K tomu nikdy úplně
nedošlo. Z Benešovska bylo vysídleno
celkem asi 30 000 lidí.

MĚSTO V PODHRADÍ

První zmínka o Konopišti je z roku
1318. Zmínky o Benešově jako
o městečku pochází ze zhruba stejné
doby. Město tedy vždy bylo partner-
em Konopiště. O tom svědčí
i pivovar, který tu nechal zbudovat
poslední vlastník František Ferdi-
nand d’Este, následník
rakousko-uherského trůnu, který
v Konopišti zřídil své sídlo.
Po světových válkách však vztah již
nikdy nebyl obnoven v plné síle.

HISTORICKÉ NAPOJENÍ

Kolem Benešova vedla nejméně
od 16. století poštovní stezka z Prahy
do Vídně. Do roku 1750 s ní vedla
i silnice s názvem „Cesta Vídeňsko-
Pražská“. V 60. létech 19. století přib-
yla i dráha císaře Františka Josefa,
která také spojovala Prahu
a Vídeň. Benešov byl v minulosti
město s hotely a hospodami, kde
cestující přespávali a bavili se.

Okres Benešov

Okres Benešov
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Město leží v pahorkatině. Půda kolem něj
není z nejúrodnějších. Ve strovnání s městy v
nížinách měl tedy v minulosti, kdy města živi-
lo především zemědělství, nevýhodu. Možná
i díky tomu sem byly umisťovány kasárny a
později i nacistické cvičiště. Neúrodnost, ale
zajímavá krajina, která je prořezána řekami
Vltavou a Sázavou, mohou dnes být výhodou.

Díky své svébytnosti může Benešov být vhodně-
jším místem pro bydlení než satelity kolem Prahy.
Navíc může poskytnout rozmanitou přirodu,
která je z města na dosah. Spolu s dobrým napo-
jením na Prahu a památkami v okolí to může být
veliká konkurenční výhoda.

PROSTŘEDÍ
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CENTRUM POSÁZAVÍ

Region kolem Benešova je aktrak-
tivní i z hlediska turismu. Konopiště
je, možná i díky blízkosti k Praze,
jednou z nejvíce navštěvovaných
památek v Republice. Populární je
také vodáctví na Sázavě a Vltavě
nebo cyklistika. Benešov tak funguje
jako centrum Posázaví, z čehož by
mohl těžit mnohem více než to dělá.

ČLENITÁ KRAJINA

V současnosti se dřívější nevýhoda
členité krajiny, a s tím i neúrodné
půdy, stává zajímavým specifikem. V
porovnání s jinými okresními městy
v kraji leží Benešov v centru pahor-
katiny, obklopen řekami Sázavou a
Vltavou. To mu může dnes posky-
tovat výhodu pro lidi, kteří se sem
chtějí přestěhovat a mít na dosah
zajímavou přírodu.

NEÚRODNÁ PŮDA

V minulosti měl Benešov
konkurenční nevýhodu oproti
městům, která ležela na sever od
Prahy. Leží na půdě, které není nijak
výrazně úrodná. Možná i proto je
výskyt měst, která dříve závisela na
zemědělství, větší nad Prahou, než v
pahorkatině pod ní. To mohlo vést i k
tomu, že tu byly umisťovány kasárny
a později i nacistické cvičiště.Benešov

Benešov

Konopiště

Máj
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Jemniště
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Napojení Benešova je v podstatě ideální. Je
tu silnice, která se napojuje na dálnici D1 a
během 30 minut můžete být na kraji Prahy. To
by se mělo zlepšit výstavbou dálnice D3, která
se bude napojovat na pražský okruh.

Městem probíhá i jedna z páteřních linek

[…]

napojuje centrum a obytnou část na severu města
a v budoucnu bude napojovat i velikou obytnou
část na jihu v Táborských kasárnách. Tato páteř se
skládá z různých charakterů ulic – obratů, jejichž
charakter podporuji. Na ní jsou navěšené městské
instituce – spolkový dům, městský úřad nebo do-
mov pro seniory. Ty generují pohyb a energii kolem
sebe. Potom na ní navazují rozmanitá veřejná
prostranství, která podporují zastavení a setkávání.
Z páteře se potom dá odbočit na další zásadní
ulice města. Na páteř jsou navěšené tři bloky –
blok pražských kasáren, blok u náměstí a blok u
židovského hřbitova.

Náplň
Město má specifické potřeby vyplývající ze strate-
gického plánu a z aktuálních potřeb radnice. Je to
třeba střední škola, domov pro seniory, rozšíření
ploch radnice, komunitní centrum, parkovací
dům nebo další budova galerie. Všechny zmíněné
funkce do území umísťuji, kromě galerie, která si
zaslouží místo přímo na náměstí buď v budově od

Otakara Novotného nebo v nové budově v proluce
na Masarykově náměstí nebo jinde v jeho okolí.
Vybavenost doplňuji o krytou tržnici, která dnes v
území funguje.
Hlavní náplní území je potom bydlení v
různých formách, které má být atraktivní alter-
nativou k bydlení mimo město – lidi co dojíždějí
do prahy (nádraží), kancelářské plochy a prodejní
plochy v parteru budov. A v neposlední řadě i různé
druhy veřejných prostranství a různé charaktery
ulic.

TÉMATA
Blok u židovského hřbitova
Neuzavřený blok kolem starého židovského hřb-
itova je specifický tím, že do něj vniká klín vrchu
Karlov spolu s městským parkem Klášterka. Park tu
začíná a končí a napojuje centrum města na volnou
krajinu. Klášterka – původně sady přiléhající k faře,
byli vždy uzavřené. Židovský hřbitov se nacházel ve
vnitrobloku mezi svahem a zástavbou ulice Nová
pražská. Po asanacích za minulého režimu zůstal
hřbitov i park obnažený.
Návrh blok opět dotváří a uzavírá. Na
rozích bloku jsou větší stavby s dvory, mezi kterými
je napnutá nižší zástavba. Park je napojen pomocí
průchodů skrz domy a uličkou, která vychází z ulice
Nová pražská. Židovský hřbitov má dva předpros-
tory – severní je v místě původního vstupu a jižní je
nově navržený. Následuje terasa kolem kulturního
domu, která je zakončením Klášterky a zároveň
poskytuje možnost příjemného posezení na ji-
ho-západním svahu. Prostranství doplňuje radniční
dvůr, který je dotvořen pomocí kulturní instituce,
která ho uzavírá ze západu.

Bloky pražských kasáren
Blok pražských kasáren byl před několika lety
rozdělen novou ulicí Karla Nového, která otevře-
la území kasáren veřejnosti a pomalu se stává
obchodní ulicí. Nově vznikly dva bloky – u Tyršovy
ulice a blok přímo pražských kasáren. První je
charakterizován přímými prostupy z Tyršovy ulice,
ve kterých jsou vestavěné další prodejní plochy.
Díky nestandardní velikosti bloků (250x100 m)
tak dochází k vytváření paralelních ulic v průcho-
dech. Druhý blok nese několik specifik – je téměř
celý prázdný, v majetku města a celý leží přesně
na území kasáren. Dovoluje to v návrhu být velko-
rysejší a uvažovat o specifickém druhu sekundární
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prostupnosti i o specifické organizaci území.
Blokem prochází ulička, která spojuje čtyři
základní směry prostupnosti. Zástavba je tvoře-
na vyššími domy po obvodu, které doplňují nižší
bytové a řadové domy uvnitř. Specifikem je potom
vyšší zástavba kolem solitéru panelového domu,
která má dům opticky zmenšit a sebrat mu jeho
dominantní pozici v městském panoramatu.

Blok u náměstí
Úzká parcelace a dlouhé stodoly domů na náměstí
původně pronikaly až do ulice Vnoučkova. Do
drobné struktury starého města byl vložen solitér
obchodního domu, kterému musela ustoupit i
židovská synagoga. Blok je charakteristický pros-
tupností pasážemi na náměstí a vnitřními uličkami.
Zachovávám původní plácek před stodolou,
která je nahrazena novostavbou spolkového domu.
Na něj je napojena pasáž u moštárny – historická
ulička, která ožívá proražením otvoru do náměstí.
Plácek je doplněn o budovu kryté tržnice a má
sloužit především ke každodenním trhům. Budova
obchodního domu je dostavěna tak, aby vytvářela
uliční čáru. Zásobovací dvůr je uzavřen zdí před
kterou vzniká plácek s památníkem synagogy.

Páteřní ulice
Městem prochází od severu k jihu každodenní,
obytná, městská osa. Ta napojuje krajinu a obytné
části města s centrem. Prochází kolem náměstí,
středem řešeného území. Je specifická tím, že to
není jedna ulice – skládá se z několika charakterů.
V řešeném území začíná Bedrčským
náměstím, kde protíná vnitřní městský okruh.
Pokračuje ulicí Nová Pražská, která je vymezena
deskovými panelovými domy a na druhé straně
nízkými bytovkami s předzahrádkami. Dalším
obratlem páteře je pak ulice Vnoučkova, původně
Na Blátě, jelikož tudy tekl potok, který déle protékal
Čechovou ulicí. Ta se láme v polovině a je zakonče-
na pláckem na křížení s Tyršovou třídou – hlavní
městskou třídou spojující nádraží a náměstí. Dále
pak pokračuje mimo řešené území ulicí Husovou a
ústí do předprostoru budovy Táborských kasáren,
který je branou do nové obytné čtvrti v areálu
bývalých kasáren.
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