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Panelová sídliště zasáhly v Benešově samotný střed města, přesto historické náměstí
zůstalo zachováno. Původní princip bloků s ulicemi je nahrazen modernistickou strukturou
solitérů. Sídliště vytváří typické ucelené soubory v blízkosti náměstí. Moderní samostatné
solitéry umístěné v historické městě mají různou urbanistickou kvalitu a odpovídají způsobu
navrhování a dané poloze (urbanistické torzo panelového věžáku, obchodní dům Billa jako
neměstská krabice v drobné historické struktuře, či kulturní dům jako moderní akropole, ….)
Ve středu města je park Klášterka, který je zde největší přírodní hodnotou.

Poměrně složitá úloha spočívající v dotvoření centra města má dvě zásadní témata:

1. Jak vyřešit vztah historického města a nekompromisní invaze moderního města? Jak mají
vypadat rozhraní těchto částí města? Jak naložit s rozbitostí městského prostoru?

2. Co je park Klášterka? Jaký má být jeho význam? A jaký má být jeho vztah struktuře

města.

Návrh Luboše Klabíka se opírá o historické paralely a konzervativním přístupem se snaží o
obnovu původní struktury a tím sceluje a zpřehledňuje městský prostor. Autor si asi reálně
řekl, že nebude bourat a zkusí i s domy pracovat. Tím si práci výrazně ztížil.
Návrh nových drobných městských prostorů jako plácků a rynků je přesně to, co městu
chybí. Školní náměstí využívá stávající možnosti radiální ulice zakončené školou.
Autor návrhu chce, aby se lidé v jeho městě lépe orientovali, chce město čitelné, které má
výrazné charisma, chce vytvořit město inspirativní.
Zahuštěním totiž opět vyniká náměstí!
Návrh tak přesvědčivě dokládá, že panelové domy nevadí tradičnímu městu tolik, jako
rozbitost, nedefinovanost a otevřenost ploch kolem.

K návrhu mám několik připomínek:
_Je vhodné uzavření městského parku Kláštěrky a kulturního domu do tradičního bloku?
Neztratí příliš ze své dominance? Není plošná demolice středu města výhodou větší
otevřenosti parku?
_Zrušení kruháku je vhodným městským počinem, ale je možné zachovat obchodní dům
Billa a místo rehabilitovat?
_Mají stromořadí nějakou koncepci? Nebo je nahodilost záměrem?

Objem práce včetně analýz a grafického zpracování je nadstandardní, přesto:
_ by návrhu pomohl prostorový urbanistický model
_vybrané urbanistické detaily nevystihují hlavní podstatu urbanistických zásahů
_vizualizaci Nové Pražské ulice je nutno chápat pouze jako ideovou zkratku.

Přes drobné připomínky považuji práci zcela jistě za hodnotný příspěvek k tomuto nelehkého
úkolu a navrhuji hodnocení C.
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